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Zavarban 
Két „ téma" uralta az el-

múlt két hétben a képernyőt. 
Sokféle műsor volt — a 
KISZ-kongresszus előtt — a 
fiatalokról, és két dokumen-
tumfi lm az öregekről. 

Ez utóbbiakat (mindkettőt 
Kővári Péter szerkesztette, 
Korompai Márton, illetve 
Moldova Ágnes voltak a 
rendezők) nézve jutott 
eszembe: olvastam egy szo-
ciológiai felmérés következ-
telései között, hogy az aktív, 
munkaképes korosztályok 
aggódnak. Magyarország 30-
as, 40-es, 50-es, dolgozó ál-
lampolgárainak többségét 
kétféle félelem izgatja. A 
demográfia törvényei között 
járatosabbak elsősorban az 
országot, a holnapját, a jö-
vőjét fél t ik; az „elöregedő 
társadalom" gazdasági élet-
képtelenségének réme nyo-
maszt ja őket. A szociológu-
sok azonban, ha nem is min-
dig a legmegbízhatóbbak a 
módszereik, azt is könnye-
dén ki tudják mutatni , mi-
féle személyes aggodalmak is 
feszülnek a társadalmi érzé-
kenységről tanúskodó vála-
szok mögött. Érthető. Nem 
kell társadalomtudósnak len-

ni, a következtetéshez a jó-
zan ész elég: az idős embe-
rek egyre növekvő tömegét 
a fiatalabbaknak kell eltar-
tani. Az aktív korosztályok-
nak kevesebb jut személyes 
fölhasználásra, nagyobbak a 
terheik. Akár a távlatokra, 
aká r a pillanatra gondol a 
hétköznapi ember, minden-
képp oka van az aggoda-
lomra. Ráadásul, ahogy mon-
dani szoktuk, a helyzet van, 
adott, s olyan természetű, 
hogy a mi életünkben, ha 
megfeszülünk, sem tudjuk 
már gyökeresen jobbítani. 
Ha valamilyen csoda folytán 
ma elkezdenénk a legoko-
sabb, leginkább előrelátó né-
pesedéspolitikát csinálni — a 
távoli jövőbeni leszármazot-
tatok, ha lesz még ember-
világ, tán jobb életfeltétele-
ket kapnának. 

Alighanem igaza van Kő-
vári Péternek, az „öreg mű-
sorok" szerkesztőjének, ami-
kor „intenzív társadalmi za-
varodottságról" beszél. A 
ránk következő demográfiai 
helyzetben a követendő, a 
megfelelő társadalmi és sze-
mélyes magatartásról termé-
szetesen vannak elképzelése-

ik a szakembereknek. A 
mindennapi gondolkodásban 
viszont igen erőteljesek a 
gondokat elhárító, védekező 
elemek, a probléma súlyát 
kevesen érzékelik igazán, s 
legtöbben affé le kívülálló-
ként, a mások ügyeként érzé-
kelik a már most sűrűsödő 
bajokat. Valahogy így: bele-
sajdul a szívünk, amikor lát-
juk a tévében az elesett, ma-
gára maradt anyóka köny-
nyes-szótlan fá jdalmát , de 
magunkban fölsoroljuk az 
„objektív akadályokat", ame-
lyek meggátolják, hogy köz-
vetlenül gondoskodjunk idős 
hozzátartozóinkról, önigazo-
lásokat gyártunk, védeke-
zünk, fölmentjük magunkat. 

Ugyanígy viselkedünk gya-
korta a fiatalabb generáci-
ókkal. A társadalmi és sze-
mélyes felelősség folytonos 
elhárítását megérthető önvé-
delmi reflexként is fölfog-
hatnánk. De a ráncos-köny-
nyes arcok szótlanul, a fia-
talok meg gyakorta harsá-
nyan — vádolnak. Ha mind-
ettől csak a zavarodottsá-
gunk nő, az nem sok jóval 
biztat. 

goilyok Erzsébet 

A véges végtelen 
„a rend, 
mellyel az elme 

Itudomásul veszi 
a véges végtelent" 

(József Attila: 
A város peremén) 

Az illusztratív adoma ki-
váló. így hangzik: a rózsák 
arról beszélgetnek, hogy a 
kertész halhatatlan Mivel-
hogy rózsaemlékezet óta 
ugyanaz a kertész létezik, 
nem látták elpusztulni, szó-
val . . . 

Fenti példa jól mutat ja , 
végső soron mennyire csak 
viszonylagosság, viszonyítás 
kérdése minden. Kitűnően 
muta t viszont mást >s: hogy 
például a világegyetem élet-
korát is ilyeténképpen kell 
megközelíteni. Meg még egy-
két hasonló természetű je-
lenséget is, amiről a rózsa-
példával egyetemben múlt 
héten kedden délután a Kos-
suth adón egy rég hallottan 
izgalmas, furcsa műsor tudó-
sított. A vörös halár volt a 
címe (szerkesztő-műsorveze-
tő: Lukácsi Béla és Zelki 
János), szép, érdekfeszítő, f i -
gyelemfelkeltő előzetest 
nyomtattak róla, s tény, e 
fél órában unatkozni aztán 
t é n y l e g n e m l e h e t e t t . 

A rózsa-példát még értet-
tem. Sőt, kezdetben azt hit-
tem, még a műsorcímet ma-
gyarázó kvazár-dolgot is, ami 
(talán) azt jelenti, hogy szá-
zadunkban kiderült, az uni-
verzum tágul, bizonyos vö-
rös fényeltolódás bizonyítja, 
s e tény a csillagászat tör-
ténetének legnagyobb felfe-
dezései közé tartozik, így te-
há t valóban van valahol vi-
lág vége, ahol ugyebár—ezt 
már csak egy gyarló, tudo-
mánytalan bölcsész tudja 
hozzátenni — lelógathatjuk a 
lábunkat a semmibe. 

Mondom, kezdetben még 
ügy véltem, é r tem a dolgot. 
Később viszont, midőn meg-
hívottak (tudományfilozófus, 
fizikus, filozófus) elmélyedni 
kezdtek a magyarázatokban, 
lassan, de biztosan szédülni 
kezdtem. S a Költőhöz for-
dultain segítségért, akinek 
igézetében magamra eszmél-
tem, s felnőttem, s akiben, 
tudom, soha az életben nem 
fo°ok csalódni. József Attila 
a rendre hivatkozott, amely 
megvilágosul majdan (lévén 
gvonyórü képességünk), s 
ennek segítségével veheti tu-
domásul az elme a véges 

végtelent. Kénytelen voltam 
levonni a következtetést, 
ho fv a rend eszerint nem vi-
lágosult még meg kellőkép-
pen, noha lehet, hogy az el-
mékkel is ba j van. Emlék-
szem ugyanis, hogy már a 
gimnázium utolsó osztályá-
ban, midőn a pozitív és ne-
gatív végtelenről, vagyis a 
különböző előjelekkel ellá-
tott lefektetett nyolcasok-
ról tanultunk volna, kínos 
röhögésen kívül csak olyas-
mik fogalmazódtak meg ben-
nem, hogy a negatív végte-
len köll a kutyának, végtére 
is még végtelenből is a job-
bat kellene választanunk, de 
persze senkinek sem mond-
tam ezt az álfilozófikus 
őrültséget, ami természete-
sen megint csak bölcsésznek 
ju tha t eszébe. 

Ám a véges végtelent most 
mindenesetre nem nagyon 
akar ta tudomásul venni az 
elme. A műsor legvégén kis-

sé megnyugtatlak ugyan, 
hogv „sok minden meghalad-
ja az emberi értelmet", s én 
at tól még külön fellélegez-
tem, hogy a világegyetem-
tágulás lehető legrövidebb 
ideje kb. 70 milliárd év, 
„ennyi időnk tehát biztosan 
van". 

Esküszöm: sokkal keve-
sebbel is beérnénk. Főleg 
hogy jelenthetem: rájöttem, 
nincs is ám végtelen. Csak 
ez az egy átkozott-áldott sár-
golyó van, a Neptunusz, az 
Uránusz, az Androméda-köd 
meg a többi nem számit. A 
véges végtelent, tiszteljük 
bármennyire a tudományt, a 
csillagászatot — ezen a na-
gyon is 'mérhető, nagyon is 
véges gömbön kéne tudomá-
sul venni, József Attila erre 
gondolt. Hogy a renddel mi 
lesz? Erre A vörös határ 
nem adott választ. Máshon-
nan várhat juk . 

Domonkos László 

Csigás Peti 

A könyvhétről 
Az idén m á j u s 30. és június 4. között rendezik meg a 

magyar irodalom jelentős kulturális eseményét, az ünne-
pi könyvhetet. A megnyitót ezúttal ismét Budapesten, a 
Vörösmarty téren tar t ják , a központi rendezvények hely-
színe az óbudai Fő tér lesz. 

A szobroknak múlt juk, je-
lenük és jövőjük van. Meg-
becsülésük éppen ezért köz-
érdek. Tortént. hogy e sorok 
' ró ja a Dél magyarországi 
1960. május 18-i számában 
arról tudósított, hogy játék-
ország nyílt Szegeden, az 
Avar utcai óvodában. Az 
apropót az adta, hogy pan-, 
csolót építettek az aprósá-
goknak, s a medence díszéül 
Tápai Antal szobrászművész 
elkészítette és felállíttatta 
Csigás Peti című szobrát. A 
szoboravatás csöndben za j -
lott le. A művet átvevő ve-
zető óvónő, Kulcsár Ferenc-
né névtelenül maradt a hát-
térben. Annál nagyobb a 
szerepe ma, 70 éven felül. 
Csigás Peti ugyanis időköz-
ben elveszett. Az óvodában 
bontottak egy melléképüle-
tet, s a bontók közül valaki-
nek megtetszett Csigás Peti. 
Elvitte és felállította sa já t 
háza kertjében. 

Évek múltával a szobor 
visszakerült eredeti helyére, 
gondolván, hogy most mái-
védetten, biztonságosan. 
Kulcsár Ferencné ezt vitatta 
önmagában, mert mint mon-
dotta. most Csigás Peti vé-
dettségre szorul, elvégre je-
les művész alkotása, más-
részt nemzedékek nőttek fel, 
a szobor szépségén. Az idős 
óvónő felkereste Tápai An-
talt, aki a megkeresést köny-
nyezve fogadta, lévén, hogy 
Felsővárosnak ez a része 
-•olt gyermekkora színhelye, 
és szobra sem véletlenül ke-
rült az Avar utcai óvodába. 
A művész most nyilatkozatot 
írt alá szobra védelmében. 
„A csigán ülő gyermekszob-
rot társadalmi munkában, 
minden díjazás nélkül a j án -
dékoztam az Avar utcai 
napközis óvodának, ami je-
lenleg is ott van. Szerény 

Íróvendégünk: Ferdinando Camon 
Ferdinando Camon — Az 

ötödik rend, Az örök élet, az 
Oltár anyámnak című művek 
világhírű szerzője — néhány 
nappal ezelőtt először jár t 
szűkebb pátr iánkban. Dél-
Magyarországon, valójában 
azonban régi i s m e r ő i n k . 
Említett könyvei magyarul 
is megjelentek, sőt, a tavaly 
Padovában jár t szegedi kis-
diákok már egy író-olvasó 
találkozó emlékét is őrzik 
róla. 

Ez a mostani, immár sze-
gedi találkozó nagyobb diá-
kok jelenlétében folyt le. a 
JATE olasz tanszékének 
hallgatói kisérhették figye-
lemmel Camon izgalmas, 
eredeti előadását a mai olasz 
irodalom fejlődésvonaláról, a 
30 évvel ezelőtti gyárvilág-
ábrázolástól a jelenlegi ana-
lízis korszakig. Anekdotikus 
színekkel elevenítette fel azt 
a korszakot, amelyben az 

olasz írók seregestül követ-
ték Verga egykori módsze-
rét : a nagy előd hajóval cir-
kált a halászfaluk közelében, 
ők lakást béreltek a gyárka-
pukkal szemben, hogy minél 
hitelesebb tapasztalatokat 
gyűjthessenek. Példákkal 
mutatta be, hogyan ábrázol-
ta a gyárak világát Ottieri, 
Volponi, Parisé. Meggyőző 
érvekkel igazolta, hogy a 
hirtelen iparosodás és követ-
kezményei — a belső elván-
dorlás. az alárendeltségi vi-
szonyok — temérdek társa-
dalmi feszültség forrásaivá 
váltak, a munkások a gyá-
rosok ellen, a diákok pro-
fesszoraik ellen, a fiúk apá-
ik ellen lázadtak fel. A lá-
zadás és a vele párhuzamo-
san fölfakadó terror egy év-
tizedet azonban az olasz iro-
dalomnak, nem sikerült kel-
lőképpen ábrázolnia. A jelen 
— Camon szerint — az elem-

kérésem, ha az óvodát bár-
mikor is megszüntetik, a 
kis szobrot mindig a Csong-
rádi sugárút és annak kör-
nyékén lakó gyermekeknek 
szerezzen örömet, ahol éle-
tem nagy részét leéltem." 

Ezgk alapján kérjük Csi-
gás Peti védettségét az arra 
illetékes szervektől. (Ké-
pünkön a gyerekek kedven-
ce: Csigás Peti) 

Lődi Ferenc 

Egy kutató 
halálára 

A Magyar Tudományos 
Akadémia Szegedi Biológiai 
Központja mély megrendü-
léssel tudat ja , hogy dr. Fa-
ludi Béláné dr. Dániel Ág-
nes, a biológiai tudományok 
doktora, tudományos tanács-
adó május 18-án, életének 57. 
évében tragikus hirtelenség-
gel elhunyt. Halálával a ma-
gyar tudomány a növényi 
fotoszintézis é lenjáró kutató-
ját vesztette el. 

Faludiné Dániel Ágnes a 
Gödöllői Agrártudományi 
Egyetemen végzett 1953-ban. 
Kutatói és oktatói munká já -
nak fontosabb állomásai: 
MTA Genetikai Intézete, 
ELTE Származás- és Örök-
léstani Tanszéke, MTA Nö-
vényélettani Intézet Buda"-
pest és az MTA Szegedi Bio-
lógiai Központ Növényélet-
tani Intézete. Ez utóbbinak 
megalakulásától kezdve ha-
láláig vezető munkatársa 
volt. Nevéhez fűződik a nö-
vényélettani intézetben a 
fotoszintézis-kutatás meg-
szervezése, és a művelt ku-
tatási témák elindítása. Sze-
gedre költözését követően 
bekapcsolódott az egyetemi 
oktatásba, és a város közéle-
tébe is. Tevékenységével a 
magyar tudományos kutatás, 
valamint Szeged tudományos 
hírnevét öregbítette. 

A fotoszintézis körében 
szerzett mély, széles körű 
szaktudása a hazai fotoszin-
tézis-kutatás iskolateremtő 
egyéniségévé tette. 

Az MTA Szegedi 
Biológiai Központja 

zés korszaka, a különféle 
neoavantgárd kísérletek 
zsákutcába jutottak. A kö-
vetendő modell a pszicho-
analízis: egymás élettörténe-
tét megismerő, egymást se-
gítő emberek, embercsopor-
tok, spontán mozgalmak 
hosszas clejnző munkája ve-
zethet e! annak felismerésé-
hez, hogy mi a teendő. 

Természetes, hogy hozzánk 
a magyar valósághoz legkö-
zelebb álló, említett három 
parasztregénye jutott el elő-
ször. Az a három regény, 
amelyben olykor múltunkra 
ismerhetünk, amelyben i t t-
olt Illyés, Nagy Lajos, Féja 
Géza és mások szociográfiai 
érzékenységét lá that juk vi-
szont, és amelyben egy-egy 
epizód, egy-egy kép vagy sor 
olvastán Móricz, Móra vagy 
éppen Siitö András meghitt 
közelségét érezzük. 

Szénási Ferenc 

Hétköznapok 
Szösz 

Mindenféle szösz keve-
reg immár napok óta a le-
vegőben. És mindenki szit-
kozódik. A háziasszony: 
mert bekúszik a legapróbb 
ablakrésen is (a szellőzte-
tés persze teljesen remény-
telen). A házmester: mert 
hiába takar í t ja ki a lép-
csőházat, fél óra múlva is-
mét csomókban áll oda-
bent, némiképpen disznó-
ólszerű hatást keltve. A 
járókelő és utcaseprő: mert 
egyes helyeken szinte bo-
káig érnek a szöszcsomók. 
Az allergiára csak valame-
lyest is haj lók: mert leve-
gőt egyszerűen alig-alig 
tudnak venni, s félelmetes 
viszketegség fogja el őket. 
A makkegészségesek: mert 
levegőt ők is csak hiátu-
sokkal és olykor képesek 
venni. 

A tettes: néhány kana-
dai nyár. * 

Száll a pehely, Széche-
nyi tér és Stefánia szerte. 
Hány nyár lehet a gazdá-
ja? Kiderül, mindössze 
kettő. Egyik a Juhász 
Gyula Művelődési Ház, a 
másik az építőipari szak-
középiskola udvarán. És 

száll a pehely még sokfelé 
a városban. Tar jánban , 
Ézakiban, Újszegeden, aho-
vá csak betétettük lábát e 
városba semmiképpen nem 
való, bár félelmetes gyor-
sasággal növő papirfának. 

Ki kellene vágni őket? 
Bizonyosan. Igaz, nyilván 
sokan ragadnának ismét 
tollat a favédők közül: mi-
csoda barbárság, i r t ják 
Szegeden a fákat. De ezt 
is el lehetne viselni, a vá-
ros tisztaságáért és soka-
kért. Mert — tudom — Pé-
csett is volt vita a kanadai 
nyáron, ahol az Uránvá-
rost telepítették be vele 
egy időben, mondván: ez 
legalább gyorsan nő. És 
gyorsan is nőtt, csak ép-
pen a környéken ugrássze-
rűen („az összehasonlító 
mintákhoz viszonyítva 
szignifikánsan") megnőtt 
az asztmában szenvedő 
gyerekek száma. 

Hosszas vita után végül 
Pécsett a fák veszítettek. 

Itt nem lehetne hasonló-
képpen? Mint például a 
fél várost valaha összeron-
dító madárcseresznyefák 
esetében ? 

Főzelék 
Nem eszi a gyerek a fő-

zeléket. Jó, hát mi sem sze-
ret tük valaha. Illetve — 
mondja —, megeszi ő, de 
csak az óvodában, mert ott 
más. Milyen? Egyszerűen 
és csakis más! 

Aztán idővel kiderül: 
persze, hogy más. Mert 
otthon mondjuk vajon pá-
rolva kapja a zöldborsót, 
az óvodában pedig tíz 
szem borsóhoz já r két deci 
víz, öt deka l i s z t . . . stb. 
És ez a főzelék. 

Nézegetem nem túlságo-
san jó hírű üzemi étkez-
dénk kosztját, ha főzelék 
van. Kevés zöldséghez ren-
geteg vízzel és híg rántás-
sal. Sok liszttel, hogy azért 
valami külleme is legyen. 
És még ezt hívják zöldfő-
zeléknek . . . 

Aztán lassan rájövök a 
megoldásra (bár lehet, 
hogy hamisan!). Mert ugye 

a főzelékből egy merőka-
nálnyi já r a tányérba, a 
költségvetés meg mondjuk 
egy-egy adagra számítva 
tíz-húsz szem zöldborsóra 
fu t ja . Mit lehet ilyenkor 
tenni? Fölvizezzük, föllisz-
tezzük azt a kis zöldséget, 
s a sok lében elvész a zöld, 
no meg a hat-nyolc deká-
nyi hússzeletecsjce is na-
gyobbnak látszódhat. 

Látszat. Nem tehetek ró-
la, de egyszer szeretnék 
valóban annyi zöldköretet 
kapni, amennyit a zöldség 
valóban kitesz. Főzeléket, 
párolva, liszt és víz nélkül. 
Legföljebb picit üresebb 
maradna á gyomrom. De 
legalább jóízűen enném 
meg azt a négy-öt falatot, 
s gyermekeink sem húz-
nák el szájukat , ha a va-
lósáában is találkoznának 
azzal, ami t valóban főze-
léknek hívnak. 

Sz. I. 
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